
ROMANIA
JUDETUL SALAJ
COMTJNA CRISENI
CONSILruL LOCAL

HOTARAREANR. 3'
Din 17 Ec€d&t2006

Privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2007

Consiliul local al Comunei Criseni,
Avand in vedere Raportul nr. 6163 al compartimentului impozite si taxe;
Luand la cunostinta de raportul nr. 6162 a1 Comisiei de specialitate din cadrul

Consiliului Local Criseni;
Tinand cont de prevederile ar|.287, art.288, art.292 si art.295 din I-legea nr.

57112003 privind Codul Fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare si H.G. nr.
4412004 privtnd aprobareaNormelor Metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003,

Tinand cont de prevederile H.G. nr. 1514 din 2006, privind aprobarea
nivelurilor pentru valorile impozabile, impozitele si taxele locale si alte taxe asimilate
acestora, precum si pentru amenzile, aplicabile in anul fiscal 2007,

Avand in vedere prevederile Legii nr. 34312006, pentru modificarea si
completarea Legii nr. 57112003, privind Codul Fiscal

Avand in vedere Legea nr. 5212003 privind transparenta decizionala in
administratia publica locala,

In temeiul art. 46 alin.2 lit. c din Legea nr. 21512001 privind administratia
publica locala,

Avand in vedere prevederile art. 38 alin. 4 litera c din Legea nr.21512001
privind administratia publica locala,

HOTARASTE:

Art. I Se stabilesc impozitele .i ,u*"t" locale pentru anll 2007,dupacum

Se aprota impozitele si taxele locale pentru anul2007, conform anexei ce
face parb integranta din prezenta hotarare;
Impozitul pe cladiri persoane juridice se stabilesc in cota 1o/o din valoarea
de inventar a ciadirii; 4

Art. 2 Consiliul Local ooate acorda unele facilitati fiscaleinl cursul anului
ar, la cererea persoaneior care se incadreaza in prevederile art. 286 din Codul
l, prin adoptarea unor hotarari in acest sens.
,r: persoaaele cu handicap gradul I si persoanele nevazatoare - scutire 100%
!j: la impozitul pe cladirea folosita ca domiciliu precum si pe teren aferent;

' se acorda reducere de 50 o/o pentru persoanele cu gradul II de handicap;
a beneficia de aceste inlesniri. nersoana fizica va depune la

de specialitate o cerere de solicitare a inlesnirii. insotita de acte
a situatiei respective si de acte de proprietate a cladirii sau

aferOnt in copie.
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